fallacibus et ideo ex illo nō potest inferri p̄ns illud q̄ non potest verificari nisi pro vna et eadem casualitate si quis tamen vellet defendere sc̄dam solutionem deceret q̄ subiectū p̄ntis supponit p̄ multitudinem partū habente ideo dictio casualitatem importās pōt pro diuersis casualitatibus accipi quaz̄ vna conuenit vni p̄ri et altera alteri

**Cōtra tertiam conclusionem**

**Cōtra tertiam cōclusionem** inep̄ta leticia d̄ omni peccato cōmuni et sim̄l̄r hebetudo mentis q̄ nō debent poni filie gule. Prima pars ant̄is patet per illud p̄uouerb. xliij. errans qui operant̄ malum. secundo immundicia nō est peccatuz̄ sed est pena peccati vel aliquid velle sub consilio cadens ergo non debet poni filia gule āns patz̄ per illud Eccl̄. xxxi. si coactus fueris in edendo mulsum surge e medio et vome et refrigerabit te.

**Solutioes.**

**Ad primam nego primā partem** antecedentis accipiendo inep̄tam leticiam vt supradictū est et sim̄l̄ter nego secundam. Ad probationem sc̄be dico q̄ duplex est error. vnus est p̄ns iudicatiue quofalsum pro vero iudicatur et de illo nō loquitur auctoritas. Alius est error partis appetitiue et executiue et de isto errore loquitur auctoritas. Ad secundam dico q̄ licet immundicia de qua in argumento tangitur nō sit peccatuz̄ est t̄n signū peccati precedentis q̄ viciosum est vt dicit Tho. q̄ aliquis se huc necessitat̄ subdat per immoderantiam cibi et potus. Et ad probationem dico q̄ vomitus ex deliberatione recte rationis factus est velle et salubris et cadit sub cōsilio nec est immundicia sed vomitus nō deliberatus sed quodaz̄ nature fastidio et onere factus est immundicia qui es quāuis nō sit formaliter peccatuz̄ sed tamen tali necessitati subdit se est peccatuz̄ et viciosum. Nam volitio qua quis vult vsum sup̄fluum cibi et potus excitantem in eo vomitus et cruciationes et alias immundicias est alia sp̄cia volitione que precise habet pro obiecto vsum immoderatum cibi et potus.

**Cōtra quartā conclusionem**

**Contra quartam cōclusionem** arguitur auctoritate Grego. xxxi. moza. predictas quinque filias tanēū enumerantis. Ad hoc respondo q̄ Gregorius bene vult predictas esse filias gule sed nō negat quin sint multe alie que ab alijs auctoribus enumerant̄ neq̄ Gregorius tenet tibi totam progeniem gule numerare.

**Cōtra quintā conclusionem**

**Contra quintam cōclusionem** gula secundū genus suū est minimū peccatorum sed viciū capitale principalit̄m habet in ratione peccati super alla vicia q̄ gula non est viciū capitale. Secundo cibus non est de maxime desiderabilibus ergo a gula nō oriuntur alia peccata secundū rationem cause finalis āns patet quia cibus non est desiderabilis propter se sed propter nutritionem corporis. Tertio luxuria est viciū capitale circa delectationes q̄ non gula āns est certum et consequentia probatur q̄ circa delectationes est tantum vnū viciū capitale q̄ patz̄ sic circa velle est t̄n vnū viciū capitale q̄ circa delectabile est t̄n vnū viciū capitale p̄ns tenet q̄ omne peccatum contigit ex hoc q̄ aliquis recedit ab honesto propter velle vel delectabile p̄ns.

**Solutioes**

**Ad primam nego minorē** ex aliquo em̄ nō multum graui possunt oriri alia multo grauiora. Ad secundā nego

āns in quocunq̄ enim propter defectuz̄ cibi causatur elurtes in eo cibus est maxime desiderabilis et ideo sc̄dm Ari. li. de animalib⁹ p̄pter tria animalia pugnant̄ cibū coitum et fetum et hoc etiaz̄ p̄z. i. Eccl̄. vi. Omnis labor hoīs in ore eius nō nego t̄n quodam esse qui magis querit̄ delectationem in cibus q̄ saturitatē q̄ illi nō parit̄ exp̄t̄entiam famis nō oportet t̄n vt dicitur est ad viciū capitale q̄ filie eius oriuntur ab eo sc̄dm rationem cause finalis. Ad tertiam p̄cedo āns et nego p̄nam. et ad probationem nego assumptū et consequentiam. Et ad probationē nego assumptum oppositum em̄ patz̄ de peccato ex errore vincibilis et nego etiaz̄ p̄nam: quibus effi omne peccatū sume retur ex eo q̄ aliquis p̄pter velle vel delectabile recedit ab honesto q̄ tamē sunt de facto plures rōnes vtilium et delectabilū nō obstante q̄ non sine plures rōnes vtilium ideo possunt esse plura p̄tā sumpta ab vili et plura sumpta a delectabili et possunt etiam plura sumi ab vno q̄ ab alio. hoc tamen argumentū fundat̄ in illa falsa ymaginatione q̄ peccatū capitale est a quo plura vicia sc̄dm rationem cause finalis nata sunt oriri.

## **Q**ueritur. vtrū gula sit omnium peccatorum maximum.

Arguitur q̄ sic quia propter gulam maxima pena infligitur igitur. In opposituz̄ arguitur est viciū carnale: sed secundum Grego. vicia carnalia sunt minoris culpe igitur.

**Notandum** q̄ peccatū aliq̄ d̄ graue tripliciter vno modo intensiue sc̄do modo extensiue tertio modo originariue. Intensiue dupliciter vno modo intensiue specifica qua quolibet mortale quolibet veniale dicitur esse grauius et vnū mortale talia. Secūdo modo intensiue numerali qua etiam vnū eadē specie dicitur esse alio grauius Illud aut̄ dicitur extensiue grauius quod regulariter plures inficit. Originariue aut̄ illud dicitur grauius quod regulariter est causa et origo plurimū et grauiorū maloz̄ grauius intensiue peccata et aliquando attendit̄ ex materia aliq̄ ex fine alio quādo ex modo aut alia circumstantia aggravate dum tamē ipsa sit obiectum volitionis vel nō litionis interioris. Neq̄ placeat mihi opinio thom̄ dicens q̄ principaliter grauius attendit̄ sc̄dm materiam in qua quis peccat sc̄dm quod peccata que sunt cōtra res diuinas sūt maxima q̄ si sic nulluz̄ peccatū nisi circa res diuinas esset maximum et esset simpliciter deterius et grauius nō colere deū die dominica q̄ homicidiū aut adulterium cōmittere. Prima cōclusio peccatū gule non est omnū maximū primo mō patet quia peccato gule deterius est adulterium homicidiū sacrilegiū ydolatria infidelitas imo loquendo de hac grauitate peccatū gule videt̄ esse leu⁹ quod patet omne peccatum est spirituale aut carnale sed spiritualia sunt grauiora carnalibus vt alibi probabit̄ et inter carnalia que sūt duo luxuria est multo maioris grauitatis intensiue et specificē q̄ gula t̄n q̄ luxuria sc̄bz̄ mltas sp̄es est in detrimētū p̄mi nō aut̄ gula. T̄n sc̄bo q̄ luxuria nō h̄z̄ necessitatē excitatē gula at̄ necessitatē excitantē h̄z̄

Alit̄  
caus  
ue imp̄

Pr̄

Secunda pto

Tertia con- cludo.

betum quia difficile est discernere vsq ad quem terminu sit necessitas et obteperandu et multu diffi- cile est discernere qm necessitas v' voluptas exigat cibum vt ptz ex Aug. scdm q allegatu est supra et propter istas causas videtur probabile q p'ciu gule secundum genus suu est minimu inter pec- cata ceteris paribus ita scz q si omnes circumsan- tie sint pares q'ntum possib'le est esse ita q vnu no reddatur propter circumsantias grauius qz aliud semper reperiretur p'ciu gule minoris esse graui- tatis. ¶ Secunda conclusio peccatu gule est ma- ximu peccatu extensiu patet quia paucissimi res- periantur qui non excedant debitam temperantie regulam vt patet per experientiam imo hoc pec- cato fuit xps nor? licet falsissime et inuidiose a tu- deis en' vorace et potatore vini vocantib? quia em' vsus cibi est vite hominis conseruande necessari? et difficile est cognoscere sub qua q'ntitate et se in lo- cum necessitatis voluptas frequenter ingerit ideo difficile est hoc gule peccatu vitare et ppter hoc ortu est proverbiu illud plures occidit gula qz gladius Secundo p'ciu cuius concupiscentia non pot' p tempore huius vite totaliter extingui est ex- tensiu maximu sed concupiscentia gule no potest pro tempore hui? vite mortalis extingui ergo pec- catus gule est extensiu maximu. maior est certa- ce minor probata est superius. ¶ Tercia conclu- sio gula est multu magnu et graue peccatum ori- ginatiue pbatu illud viciu contra qd primo in- cundu est certame et quo non delectio et superato cetera euz difficultate superari possunt: est multu magnu originatiue. Sed gula est huiusmodi igitur maior patet quia si alia non originaretur ab eo tunc posset eo non superato contra alia iniri cer- tamen. tum secundo quia omne tale se habet vt ra- dix aut vt fons ex quo cetera pullulant aut fluunt minor probatur primo per illud cassiani quinto libro de institutis monachor' ca. ter. Item primu nobis incundu est certamen aduersus gastrimar- giam qz dixim? gule esse concupiscentiaz. Et ca. xi. Hunc vero propositu nobis est de gastrimargia id est de gule concupiscentia contra quas nobis primus conflicte est disputare et sequit igitur n' qz potest ardentes concupiscentie stimulos inhi- bere quisquis desideria gule refrenare nequit acit. Interioris hominis castitas virtus eius consti- matione discernitur Et sequitur Huius em' robu- stioribus emulis colluctari posse cofidas euz quez in leniore conflictu conspexeris ab inferiorib? p- uisqz superari. Et ca. xij. impossibile nanq est satu- ru v'entre pugnas interioris hominis experiri nec bellis robustioribus acc'ptari vt tamē habeatur inuentio cassiani intendit cassian? ondere q p'cia colluctatio nostra et p'ciu conflictu noster in spi- ritu all certamine debet esse contra gulam. Tum quia presides in huiusmodi certamine iudica- bit velut seruos et ignobiles et turpi resperos in- famia esse ac per indignos qui ad huiusmodi cer- tamen rectipiamur si nos huius gule concupiscen- tie subdiderim? et ab ea vincit permiserim? tum p- pter inclinationem et dispositionem qua facit gu- la in nobis ad alia vicia grauiora quod intendit in auctoritate hic allegata. Impossibile est satu-

rum ventre et Tum terelo quia qui vicit in par- uis non est verissimile q victurus sit in robustioribus. Et ca. xv. hec est em nobis prima contentio hec nostra velut in olimpiacis certaminib?. p'cia probatio gule ventrisqz concupiscentia des- siderio perfectionis extinguere eandez superio- ribus sententia repetit ca. xvi. ¶ Quarta conclusio Non est semper ex parte peccanti peccatu gule ceteris leui? pbatu quia contigit aliquando q in peccante sunt aliqne circumsantie aggrauates peccatum gule et aliqne alienantes alia peccata vt si alicui infint ex complexione aut alio mo quali- tates retrahetes a peccato gule et alie vt eedem pellentes ad p'ciu trevel inuidie tuc si talis ingur- gitetur vel inebriet et similiter motu inuidie agi- tetur excusatur aliqstulium peccatus eius inuidie et aggrauatur peccatu gule propter complexio- nem distrahentem aut etiam propter alias cau- sas que particulariter habent ab excessu gule dis- mouere debent. quod etiam aggrauetur peccatu istud ex circumsantia peccantis patet volo q sine duo similiter excedentes in peccato gule quoz vsus sit liberis orbaris alius habet filios et filias in- copia et vterqz peccet secundu tertiu genus scz licet exponendo supra substantia constat q secun- dus magis peccat cum no solum sibi sed familie sue detrimentum afferat. dando veniri id quod erat in eruditione filiorum in filiarum nuptiis et familia sustentanda consumpturus. Est au- tem Aduertendum q ex parte peccantis sunt du- plices circumsantie quedam communes que in- sunt toti generi humano scz naturalis indig'etia: et necessitas cibi et ignorantia certe et determina- te quantitat'is aut qualitat'is in cibis vsq ad qua inclusiu vel exclusiu sine culpa progredi possit et naturalis delectatio in vsu cibi et potus et de- istis circumsantiaz puto Tho. fuisse loquutu euz dicit q peccatum gule magis alienatur ex parte peccantis qz aggrauatur. Alie sunt circumsantie particulares et p'uate que reperiuntur in aliq- bus sed no in omnib? et per aliquas taliu pecca- tum gule aggrauatur: per alias vero alienatur. ¶ Quinta conclusio. gula est peccatu multu ma- gnum et detestabile enervatione bonoru tam cor- poris qz anime tam interioru qz exteriorum tam honestorum qz vtilium et delectabilium. Na pro- pter crapulam multi perierunt vt habetur Eccl. xxxv. et ideo ait Crisost. excessus ciboru consumit et computrescere facit corpus humanu et mace- rat egriedine diuturna et tunc cum morte trade- liozi consumit Et vult Hieronimus ipocras in am- phorizmis habet crassa et obesa corpora que cre- scendi mensura implerunt nisi cito ablatione san- guinis minuatur in paralisis et pessima morbor' genera eripere vt recitatur de consecratio. di. v. c. vt tales. ad hoc facti exempli podagrici qui pro- scriptus et depauperatus ita vt gule vacare no possent sanatus est Ad hoc etiā est exemplū abba- tis qui pre nimia sagia appetitu p'diderat h'is ca- ptus et ad tenuem vitam reductus curatus est. Et ideo bñ dicit Eccl. xxxij. in multis escis eris infirmus. et seneca ait voluptates no tñ volu- ptuosos exc'at sed etiā impotentes et praecatos et le-

Quarta pto

Quinta pto

profos reddunt. inducta etiam gula paupertates  
scdm illud. qui diligit voluptates in egestate erit  
prouer. xxxi. Et ut habet Luce. xv. Prodigus  
filius consumpta substantia in gula et luxuria ege  
re cepit. Per gulam etiam eneruatur omnis virtus  
In hulus figura legitur qd Nabuzardam princeps  
coquorum destruxit muros ciuitatis iherusalem  
ubi Nabuzardam ventrem cui cocis seruunt et mu  
ri iherusalem edificia virtutum significans. aufert  
verum cultuz dei secundum illud prime Corin. iiii.  
Sedit populus manducare et bibere et surrexe  
runt ludere id est vel festinauerunt in veneratio  
nem vituli aurei declinantes ad ydolatriam ca  
rent spe qui gloriam et vniuersum desideriu pon  
nunt in cura ventris scdm illud ad Philip. iiii.  
et gloria in confusione eorum qui terrena sapient  
gulofus enim de coquina templuz factus et de me  
sa altare et ois eius de cibis et vintis locutio quasi  
nullam aliam post hanc vitam sperent. Caritate ca  
rent gulofus ut patz de diuite qui epulabatur quot  
die splendide nec de micis de mensa cadentibus  
quicqz lazaro mendico et vlceroso largiebatur qui  
enim habuerit substantiam huius mundi et vide  
rit fratrem suum egere et non dederit ei: caritas in  
eo non est. Jo. iij. prudentia et intelligentiam re  
rum profertur gula tñ quia ut dictum est causat  
ebetudinem et sensus et intellectus tam qz ut dicit  
Hieronimus. pinguis venter crassum sensum ge  
nerat. Proficit gula iusticiam nã ut dictum est  
auariciam generat. quis enim tam iniustus est au  
tam auarus inquit Ambro. qz qui multorum ali  
menea non solum vsum sed habundantiam et delicia  
as facit fortitudinẽ dissipat gula ut patuit in o  
loferne patz etiam nã qui certat in agone ab om  
nibus se abstinet. ideo a grauamine ciboz et po  
tuum prime Corin. nono. Aufert temperantiaz  
propter contrarietatem ad eam. Aufert castitates  
scdm illud Hiero. venter mero estiuans facile de  
spumat in libidines. Septem dona spiritus sancti  
per gulam ruit quod significatum est in septem  
silijs Job ut vult Greg Inducit preterea eternũ  
supplicium secundum Apost. ad Ro. xiiij. Qui cõ  
messationes inter opera tenebraruz nherat. et sal  
uator ait. Attendite ne grauent corda vestra erg  
pula et ebrietate et superueniat in vos repentina  
dies. Sexta conclusio gula non est omnium pec  
carozum maximũ patz ex dictis. sit enim minus  
grauis propter causas supradictas. Contra vlti  
mã conclusionem at primo sic. peccũ gule in sacra  
scriptura legitur fuisse puentum gravissima pena igit  
est grauissimũ pñã tenz qz magnitudo peccati ex ma  
gnitudine pene considerat et añs. pbatur p Criso.  
dicentẽ. Adam in continentia ventris expulsi a pa  
diso et diluuium qd fuit spe Noe ipsa fecit scdm  
illud Ezech. xvi. hec fuit iniquitas sodome sororis  
due saturitas panis. Scdo gula est causa et origo  
omniũ alioz peccozum q est omnium maximũ. añs  
patz per glosam sup illud psal. Qui percussit egi  
pñã in pmo genitis eoz. dicit glosa luxuria cocu  
piscencia superbia sunt ea q venter gñat. Tertio  
per gulam hõ sibi ipsi nocumentuz infert q gula  
saltez est grauũ peccũ illis peccis que sunt ptra p  
pñum. pñã tenz qz sicus magis tenemur dilige

Sexta conclusio

Contra vlti  
mã conclusionem

nos qz proximum ita magis peccamus cũ ptra ca  
ritate ad nos peccamus qz cũ peccamus ptra cari  
tate ad proximum. Quarto peccũ quod maxime fa  
cit homines bestiales est malus peccatu ceteris a  
lijs nõ id facientibus sed gula facit homines bes  
stiales ut patz per Ari. iij. ethi. igit. maior patz qz  
tale peccatu maxime deicit hominẽ a sua digni  
tate. Ad primã dico pmo q incontinentia ade  
no expulsi eum de paradiso scdm q incontinentia  
gule sed scdm q fuit superba et contumax diuini  
precepti transgressio dico viterius q pena suppli  
cij eterni que datur pro alijs peccatis acerbior qz  
pro peccato gule est grauior qz expulsi e paradiso  
Ad scdam concedo q gula est multoz peccato  
rum origo. Atũ autem alia dicitur scdm se pluriũ et  
deteriorum origo dabitũ esse posset et videtur q su  
perbia et inuidia sint pluriuz et peccozũ origo nec  
probatũ probet q sit omnium origo. hoc autẽ si  
cõsideretur nõ infert gula esse intensiue deterio  
rem sed tñ originatiue. nec oportet q peccatu ori  
ginationis sit deterius qz originata licet esse ratio  
cause sit peccozũ rone effectus. nõ oportet tamẽ q  
in malis et bonis illõ cui attribuit ratio cause sit  
melius aut deterius qz illud cui attribuit rone effe  
ctus. Ad tertiam pcedo añs et nego pñã et ad  
probationẽ dico q cõtra nos et proximum pos  
mus peccare multipliciter. Anomõ affectione no  
cendi sic ceteris partibus peccatu contra nos est  
grauius alio mõ affectione complacendi ut si qd  
seipsum et proximum inuitaret instanter ad opus  
ingluuiet tertio modo in se affectione cõplacendi  
et in proximum affectione nocendi quarto mõ econ  
tra i se affectioe nocendi et in proximum affectione  
complacendi secundo mõ est dubium videtur ta  
men q ceteris partibus peccatu in se e grauius. ter  
cio modo peccatu in proximum est grauius. quar  
to modo peccatu in se e grauius gulofus autem  
contra se peccat non affectione nocendi sed com  
placendi desiderio neqz placere sibi solutio Tho.  
q nocumentũ corporis qd sequitur non se habet  
nisi per accidens ideo nõ directe pertinet ad gra  
uitatem gule quia ut visum est supra primũ genũ  
gule sumit ex eo q visum est in nocumentum  
ventris et hoc per se constituit spẽ subalternam  
sub genere gule ideo plus peccat quis per hoc q  
nocumentũ infert sibi ipsi quod tamẽ non inten  
dit qz quia deleatur in cibo qd intẽdit Ad quar  
tam nego maiorẽ sed bene verũ est q illud pec  
catũ est exprobrabilis et ex illo principio cõclu  
dit Arist. q peccatu intẽperantie est exprobra  
bilis sed non concludit q sit grauius qñs ta  
men omne peccatu reddat hominẽ bestialẽ quia  
insecutiũ passionuz bestiarum more quare añs a  
concupiscencia gule et luxurie magis dicatur be  
stialis alibi dictum est.

**Q**uerit. utrũ in hac  
vita mortali possit i aliquo totaliter  
gastrimargia extingui. Arguitur q sic  
quia alias sequeretur q nõ possit haberi virtũ ab  
stinente secundũ gradũ tẽperantie consequẽs est  
falsũ cuz in omni virtute reperiantur tres gradũ  
In oppositũ arguitur auctoritate Cassi. col. v.

Pala 2do

**P**rima conclusio potest vir catholicus concupiscentiam gulae viriliter certando superare probatur primo auctoritate Cassi. libro de institutione monachorum dicens ita quod ventris et gulae concupiscentia hoc intuitu superata nec serui carnis nec infames viciorum nota iudicabitur. Secundo secundum eundem vi multipliciter allegatur est precedens questione nullus carne propria non deuicta legitime decerrare poterit contra alia vicia sed multi legitime contra alia vicia decerrare possunt et decerrans multi et decerrauerunt ut patet legentibus. Hystorias sanctorum igitur multi gulae concupiscentiaz vicerunt ac superauerunt.

**T**ercio probatur per rationem ante oppositum quod hoc mihi concludere videtur nam quicumque ita concituit concupiscentiam gulae ut quis insurgat non tamen nobiliter perturbat ille gulae concupiscentiam et superauit et deuit sed quicumque habet abstinentiam aut regularem temperantiam secundum gradum temperantiae ille ita huiusmodi concituit concupiscentiam ut non notabiliter perturbet eum ergo potest haberi abstinentia et etiam regularis temperantia secundum gradum temperantiae sequitur quod concupiscentia gulae viriliter certando superari potest.

**S**ecunda conclusio gulae concupiscentiam non vincimus totaliter extirpando eam sed deserendo haec tota conclusio est cas. col. v. et prima eius pars rationibus suis probata est questione secunda de castitate conclusionem quarta. Secunda pars probatur gastrimargia siue gulae concupiscentia superari potest ut habet prima conclusio et non totaliter extirpando eam ergo deserendo.

Seda 2do

**D**ico enim quod vicia superantur dupliciter. Uno modo extirpando ea cum scilicet ipsa concupiscentiam totaliter consumitur aut malus habitus aut alia quocumque mala qualitas in actu vicii inclinatio tollit et tale viciu dicitur vincit per extirpationem. Alio modo deserendo cum semper aliquid concupiscentiae remanet sed ita promptus faciles et habitus sumus motus et impulsioni huiusmodi concupiscentiae non obedire aut repugnare ut non notabiliter perturbemur propter huiusmodi impulsiones et tunc dicitur deserere viciu siue viciu deserendo cum ad hoc ergo peruenimus habemus virtutem operis posseam hinc vicio secundum gradum temperantiae non quod enim totaliter liberati sumus a desiderio cibi immo quod transgressi militauerim in certamine temperantiae nunquam sumus penitus absoluti ab hac concupiscentia cum nos natura ad hoc desiderium stimulet sed possumus promptitudine et facilitate acquirere quia motionem passionis declinabimus.

Biciduplr  
logantur.

**Q**uod autem non possit totaliter extirpari sed bene delectari gulae concupiscentia contingit ex eo quod necessitate se imperceptibiliter immisceat voluptas neque bene possumus discernere quando satisfactum sit nature et usque ad quem terminum procedendum sit.

Tercia 2do

**T**ercia conclusio deest maxime rebus gulae concupiscentiam superant sacre scripture ardentis studio integritatis ac excellentie desiderio/moderata occupatione/elongatione ab his que huiusmodi concupiscentiam excitant/orone et singulari confidentia in deo/consideratione eterne vite/vigilijs/te-  
nuijs/ac amara cordis concupitione/ studijs sa-

ere scripture consistit in legendo aut audiendo et in eorum que lecta sunt vel audita meditatione quod autem sit vtile contra gulae potest ex verbo christi quoniam tenetis de gula refidit. Non in solo pane vivit homo sed in omni eo quod procedit de ore dei. In meditatione enim secretorum que in sacris litteris contenta sunt tanta est oblectatio ut faciat nos oblitisci mentis corporalis. De secundo probatur nam quod multum appetit et desiderat integritatem vite et excellentiam vel in moribus vel in sapientia vel in arte aliqua vel in negotio honesto ille odio habet omne vitium exprobabile et bestiale et cum quo nulla perfectio et excellentia haberi potest sed concupiscentia gulae est maxime exprobabilis et facit homines bestiales et prius eos omni excellentia igitur. Secundo quicumque est talis ille iudicat refectorem esse sibi ex necessitate nature ad omnes enim non delectationem impossitam et intelligit quod per eas distrahitur a prosecutione rerum excellentium sed unumquodque vitium facile superatur cum operi eius cum molestia. Incumbimus ita quod multo melius non incumbere igitur. De tertio patet per illud prover. xxi. desideria occidunt pigrum noluerunt quicquid operari manus eius tota die concupiscit et desiderat patitur enim octosus famez/ universalem oculi eius desiderans videre vanitates/ aures rurores/ olfactus odores/ gulae cibos quam famem non habet occupatus et ideo moderata occupatio remedium est contra omne vitium. De quarto probatur per illud melius est ire ad domum luctus quam ad domum convulsi eccle. v. et ideo concupiscentiam hanc fugere cupienti necesse est vitare societates gulosorum fugere convivia inanes leuitias de quibus dicitur est supra sermones preterea de ingluvie haec etiam omnia occasionem praestant et concupiscentiam excitant. De quinto patet quia secundum omnes doctores confidentia in victoria certaminis spiritualis non est collocanda in industria nostra sed in auxilio divino ex cuius munere venit quod vincimus ergo multum magis in eo firmata est spes nostra in eo vultu quod nobis est quam maxime intimam et connaturalem siue est gula sed haec alibi erranda est et istud ostendit et deducit Cas. in multis collationibus et in libro de institutione monachorum. Scriptum patet ex quinto quia si sit in deo confidentia huius victoriae ponenda fundende sunt assidue ad eius preces ut suo auxilio muniti huius vitii concupiscentiam superare valeamus et ideo dicit psal. et orat de necessitatibus meis erue me domine comedere enim et bibere necessitatis sunt cui se frequenter concupiscentie voluptas immisceat. huius figuram habemus in euange. cum dicitur quod socrus symonis magnis febribus tentis orantibus apostolis liberata est Lu. iiij. ubi magne febres vehementes concupiscentia gulae significant. Septimam partem quia esurians cene eterne satisfactam inducit quis beatus qui esuriant et sicut iustitiam et apoc. xix. beatus qui ad cenam agni nuptiarum vocatus sunt hoc intendebat Cas. libro quinto de institutione monachorum cum dicebat. Et ita quis velut cadauca despiciet universa presentia cum ad ea que immobilia sunt et eterna: inseparabiliter desierit

mentis intuitum adhuc in carne postius future  
 commemoracionis beatitudinē iam corde contem-  
 plans et declarat hoc per exemplū vti patere po-  
 test inueni. hoc documentū contra gulā certan-  
 dit et eam superandū contra gulā magna pte ponit  
 to libro de insti. monachorū ita dicens. prima est  
 nobis est calenda gule pcupiscentia et eousq; ex-  
 tenuanda mens nō soluz ieiunijs sed etiā vigilijs  
 lectione quoq; et crebra compunctio cordis in  
 quibus se forsitan vel illudam vel victā remini-  
 scitur ingemiscens nūc horrore viciorum nūc de-  
 siderio perfectionis et integritatis accensa donec  
 eiusmodi curis ac meditationib; occupata pariter  
 ac possessa ipsius tibi refectionē nō tam locū  
 ditari concessam q̄s oneris vice sibi imposta re-  
 cognoscat magisq; eam necessariā corpori q̄s de-  
 siderabilem anime sentiat attributā. Et capitulo  
 sequenti ob qd ciborum nō solum superfluis ap-  
 petitus virtutum ptemplatione est castigandus  
 sed etiā ipsi nature necessarius tanq̄ castitati cō-  
 trarius nō sine cordis anxietate sumendus est et  
 ita demū vite nostre instigand; est cursus vt nul-  
 lū magis sit tempus quo sentiamus nos a spi-  
 ritualibus studijs reuocari q̄s cum descendere ad  
 necessariam corporis curam compellimur. Cūq;  
 ad hanc necessitatem submittimur vsq; potius vt  
 se q̄s mentis desiderio famulātes q̄s totus ab ea  
 velut a salutaribus nos studijs retrahēte substra-  
 hi festinemus. nequa q̄s em poterimus escariū pre-  
 sentium spernere voluptates nisi mens contem-  
 plationi diuine desixa virtutū portus et pulchri-  
 tudine celestium delecretur ex quibus p̄t cetero-  
 rum probatio. **C**ontra scđam conclusionē ar-  
 guitur sic. concupiscentia gule potest diminui q̄  
 potest totaliter extirpari. añs certum est ex conse-  
 quentia probat sic quia si per aliquem actum ali-  
 quid eius diminuat per similem aliquid aliud di-  
 minuetur q̄ poterit tñ resumi ille actus q̄ totaliter  
 auferretur et extirpabitur. Scđo aliozū viciorum  
 concupiscentie possunt totaliter extingui er-  
 go et concupiscentia gule. consequentia tenet qz  
 in omnibus videtur similis ratio. **C**Ad primam  
 concedo añs et nego p̄iam et ad proba. concedo  
 assumptum et nego consequentiaz qz concupiscē-  
 tia gule propter necessitatem nature cōtinue reui-  
 uiscit. **C**Ad scđam concedo antecedens et nego cō-  
 sequentiam et ad probationez dico qz nō est simi-  
 le qz cōcupiscentia gule ex natura necessitate ori-  
 tur nō autem alie. **C**Contra tertiam conclusionē  
 arguit sic. difficilis est facere illa decē q̄ victo-  
 riam p̄ra gule concupiscentiam obtinere q̄ docu-  
 menta illa sunt inuicilia. Scđo ad vincendū con-  
 cupiscentiam gule sufficit cōtinuare actus absti-  
 nentie vel temperantie regularis q̄ nō exiguntur  
 predicte decem antecedens patz quia in omni vir-  
 tute ex actibus frequentatis generatur habitus.  
 Tertio compunctio cordis est impertinens certa-  
 mini concupiscentie igitur ipsa nō exigitur.  
**C**Ad primam nego añs et hoc intelligendo com-  
 muniter et regulariter q̄uis ratione alicuius pat-  
 uate circumstantie hoc sit in aliquo vel in aliquo-  
 bus paucis facilius. **C**Ad secundam p̄cedo an-  
 tecedens de cōtinuacione tanta et tali q̄ta et quā

lis sufficit ad generationem habitus et nego con-  
 sequentiam quia ad habendam hmoi continua-  
 tionem hec omnia exiguntur communiter et re-  
 gulariter. **C**Ad tertiaz nego añcedens per hoc em  
 qz quis corde cōpungitur detestatur peccata sua  
 pro quibus inducitur satisfacere abstinendo. cog-  
 noscit p̄terea qz ex gula omnia vel multa eozū  
 fluxerunt idē inducitur per hmoi compunctio-  
 nem vincere eozum originem scz gule cōcupiscen-  
 tiam. Ratio ante oppositā soluta est ex dictis.

## Consequenter agen-

**C**dū est de sobrietate et ebrietate sibi op-  
 posita et queritur p̄mo. Antrum sobrie-  
 tas sit virtus specialis. Arguit qz nō. circa cibos  
 non est aliqua specialis virtus q̄ nec circa potus  
 est aliqua specialis virtus ergo sobrietas non est  
 virtus specialis. In oppositum est Macro. au-  
 ctoritas ponentis sobrietatem esse specialem vir-  
 tutem. Respondū est qz bria mensura vinaria est  
 inde dicitur ebrius et dicit ille qui mensuras in bi-  
 bendo nō seruat. sobrius aut qui eam sequit̄ au-  
 sociam habet vt vult Hugo. quod michi magis  
 placet qz qd ait Jun. sobrius dicit quasi ab ebrio  
 separatam cum sobrius nō dicitur ab ebrio sicut  
 nec ebrius a sobrio: sed vtrumq; a bria.

**C**Per sobrietatem autem possumus tria intelli-  
 gere. Anomodo omnē vsū vini vel alterius po-  
 tus regulatum et temperatū. et hoc modo sobrie-  
 tas nō opponitur ebrietati directe et immediate  
 Aliomodo dicitur sobrietas omnis vsus vini qui  
 est regulatus et temperatus aut saltem non ca-  
 lide cadit a regula temperantie qz reddat vten-  
 tem impotem mētis et hoc modo sobrietas p̄prie  
 opponitur ebrietati ita scilicet qz vsus vini ita ex-  
 cedens veraz regulam tēperantie qz vtenem fa-  
 cit impotem mētis dicit ebrietas. alius autēz om-  
 nis dicitur sobrietas siue etiāz cadat a regula tem-  
 perantie siue non. Tertio modo accipitur sobrie-  
 tas pro omni vsu cibi vel pot; mensurato et regu-  
 lato istis modis reperitur sobrietatis nomē apd  
 auctores vsitatum. Sunt enīz multi qui nomē il-  
 lud exēdūz taz ad cibos qz ad potus. Sunt etiā  
 aliqui qui volunt per ipsum signari tantūz acens  
 regulatos et temperatos et ideo frequenter in ta-  
 libus est disputatio ad nomen. **C**Respondūz p̄te-  
 rea qz ponentū sobrietatez virtutem esse distin-  
 ctam ab illa specie temperantie que est circa ci-  
 bos potest esse triplex opinio. Una dicentū qz ab-  
 stinentia est circa cibos et sobrietas circa potus di-  
 directiua et regulatiua et istam opinionē videtur  
 sequit̄ tho. scđa secunde. q. c. xlvi. vbi illo mō  
 distinguit inter abstinentiam et sobrietatem. Alia  
 opinio est dicentū sobrietatem non esse circa po-  
 tum tanq̄ circa obiectum adequatū sed circa po-  
 tum inebriantēz non quidez ponendo et volendo  
 ipsū sed nolendo et remouendo et istaz opinionem  
 videt̄ sequurus idem tho. eodē libro. q. c. xlii. ar.  
 secundo ita dicens et ideo vbi inuenitur speciale  
 impedimentum rationis sibi necesse est specialez  
 virtutem ad illud remouendū poni potus autem  
 inebrians habet specialem rationem impediē-

Contra scđam  
conclusionē

Solutioes.

Contra scđaz  
conclusionēz

Sobrietas  
triplex

Triplex  
p̄mo dicitur  
sobrietas.

di rationis vsum Inq̄tuz scilicet perturbat cere-  
brum sua fumofitate et ideo ad remouenduz hoc  
impedimentuz rationis requiritur specialis vir-  
tus q̄ est sobrietas Tercia opinio potest esse q̄ si-  
cut ebrietas non siq̄e quēlibet excessum vini sed il-  
lum qui perturbat et impedit vsuz rationis ita so-  
brietas nō siq̄e quēlibet vsuz vini vel potus tem-  
peratū sed euz tantū qui habet temperamentum  
excellens ita q̄ sobrietas se habeat in potu sicut  
abstinentia in cibis et hoc modo inter sobrietatez  
et ebrietatez est magna latitudo sicut enim absti-  
nentia mediū habet infra latitudinem tempera-  
tie regularis ciborū clausuz ita et sobrietas mediū  
suum clausum habet infra temperantie latitudi-  
nez regularis potū et ista videtur mihi verior op-  
inio et sententijs sacrorū doctorum conformior.  
secundum q̄z acceptioez sobrius dicitur qui sub  
bria est id est sub mēfura siue infra mēsurā tem-  
perātie regularis pot⁹ regulāris. ¶ Prima cōclu-  
sio Sobrietas primo mō est virt⁹ sp̄ialis p̄ q̄z tem-  
perātia circa cibos est virt⁹ specialis ergo et tēpe-  
rantia circa potus ergo et sobrietas. ¶ Secun-  
da conclusio licet sobrietas secundo modo sit vir-  
tus specialis sp̄ia tamē est multum imperfecta et  
cum ea fiat intemperantia circa potus. ¶ Prima  
pars patet quia nolitio pot⁹ vsq̄ ad p̄urbationē  
rationis est actus recte rationi conformis nullaz  
malam circumstantiaz includens sicut nolitio ad  
ulteriū nullam malam circumstantiam includit.  
Suppono ergo q̄ propter debituz finem fiat et  
hoc etiam p̄bat ratio thō. in recitādo opinioez  
eius adducta. Secunda pars patet quia illa  
virtus tanto est imperfectior q̄z ito plura vicia se-  
cum permittit circa eandem materiam sed sobrie-  
tas secundo modo accepta multa vicia permit-  
tit circa potuz igitur maior patet per simile in ca-  
stitate sicut casta nolitio qua quis nolit cuticūq̄z cō-  
tra regularē vere castitatis cōmisceri sicut alia nolitio  
casta qua nolit adulterari sicut tertia qua quis  
nolit adulterari incestuose constat q̄ prima inclu-  
dit secundaz et tertiā et secunda tertiā et non econ-  
tra et qui habet habitum exundi facilliter et p̄zō-  
pre in primas nolitioez habet habituz exundi  
in secundas et tertiās. Nam qui vult nulli illicite  
cōmisceri nō vult adulterari et qui nō vult adul-  
terari nō vult adulterari incestuose ita etiam qui  
vult manere i vsu pot⁹ notabiliter infra limites  
mediū non vult egredi mediū et non econtra et qui  
vult non egredi mediū vult non ita egredi vt per  
hoc turbetur eius mens tamen non econtra mul-  
ti sunt qui volunt non egredi mediū in tantuz vt  
turbetur eorum mens qui tamē volunt egredi me-  
diū quia non omnis egressus est turbatū mien-  
tis et multi sunt qui volunt non egredi mediū  
notabiliter qui tamen nō volunt manere notabili-  
ter infra latitudinem mediū et ideo prima nolitio  
est perfectior q̄z secunda et secūda q̄z tertia. Con-  
firmatur q̄z stat aliques nolle excedere in potu in  
tantuz vt turbetur mens eius et tamē velle exce-  
dere in dispendiū bone habitudinis corporis vel  
anime aut cōtra honestatez aut supra substantiam  
¶ Tercia conclusio. Sobrietas accepta modo de-  
clarato in tertia opinione est virtus specialis mul-

tum perfecta Quod sit virtus patet quia est ha-  
bitus electius immediate consistens inter scilicet  
insensibilitatem et intemperantiam potum  
sub qua intemperantia continetur ebrietas deter-  
minata recta ratione secundum iudicium sapien-  
tia. Abi enim potest quis excedere et deficere ibi  
necesse aut mediuz a ratione determinari. Quod  
sit specialis patet quia est circa specialem mate-  
riam scilicet circa potū vt statim patebit. Quod  
sit multum perfecta patet quia sicut se habet ab-  
stinentia in cibis ita se habz sobrietas in potibus  
sed abstinentia est circa cibos perfecta temperan-  
tia ergo et sobrietas circa potus possunt pariter  
formari alie rationes ex fundamentum rationum  
precedentis conclusionis. ¶ Quarta cōclusio so-  
brietas ex prima institutioe nominis est circa po-  
tum vini et non per appropriationem etudez no-  
minis vt videtur sentire Tho. patet quia sobrius  
vt dicitur est dicitur a bria: bria autē non nomen  
cuticūq̄z mēsure sed significat mēsuraz vna-  
riam vt vult donatus supra teren. ergo sobrietas  
ex institutione nominis est circa potū vini. Pro  
secunda parte aduertendum q̄ beatus Tho. et nō  
nulli alij eum sequuntur opinantur q̄ bria sit nomē  
mēsure siue vini siue alterius rei dicit ens vt vult  
sobrius q̄z bria m. i. mēsuram seruans et quia vir-  
tutes que ab aliqua generali conditione virtutis  
nominantur illam materiam specialem sibi ven-  
dicant in qua difficilimum et optimum est huius  
modi conditionem obseruare sicut fortitudo per  
ricula mortis et temperantia delectationis tact⁹  
ideo illam materiam sobrietas sibi specialiter ascri-  
bit in qua maxime laudabile est huiusmodi mē-  
suram seruari. huiusmodi autem est vinum inebri-  
are valens quia eius vsus moderatus multuz cō-  
fert et parus excessus multum ledit ideo sobrie-  
tas specialiter attenditur circa potum quem  
libet sed eum qui sua fumofitate natus est ca-  
pui turbare sicut vinum et omne quod inebriare po-  
test. ¶ Dec ratio Tho. deficit multipliciter p̄mo  
quia vt ostensum est bria est mēsurā vinaria. nō  
secundo quia non est verum vniuersaliter q̄ virtū-  
tes que ab aliqua generali cōditione virtutis no-  
minantur illam mēsuram specialem sibi vendi-  
cet in qua difficilimum et optimum est huiusmo-  
di conditionem seruare sequeretur enim q̄ tempe-  
rantia sibi vinum pro materia vendicaret aut cō-  
cubitus sequeretur etiaz q̄ iustitia sibi aliquā spe-  
cialem materiam vendicaret et similiter p̄uden-  
tia. Dico tertio q̄ ad huiusmodi appropriationē  
vel vendicationem non sufficit q̄ optimū vel dif-  
ficilimum sibi habere in tali materia sed exigē-  
loquentium vsus. cum enim cōtingit q̄ virtuti ext-  
senti circa aliquā specialem materiam sub eodez  
genere tamen est speciale nomen impositum et nō  
est nomen proprium impositum illi speciei virtu-  
tis que est circa materiam istam tunc et nomē cō-  
mune appropriamus ideo q̄z bria esset nomē  
mēsuram generaliter significans non tamen suf-  
ficientem propter hoc causam huius appropriat-  
tionis. s. Tho. tetigit. Dico igitur cōformiter ad  
primam partem conclusionis q̄ sobrietas taliter  
significat ex ipsa nominis impōne et si ad illam  
S. iij.

Prima hō

Secunda hō

Prima hō

Impugnatio in Tho.

Tercia con-  
clusio.

matariam vñ sunt auctores hoc est per extensio-  
nem nominis vltra propriam significacionem.

**Quinta conclusio** sobrietas est extrinsece vir-  
tas multum excellens vbi per excellentiaz extrin-  
secam intelligo excellentiaz effectum quos habent  
mediate actu proprio elicito sibi autem comuni-  
ter tribuuntur quattuor excellentes effectus. est  
enim intellectualis luminis pferuatiua/ carnalis  
concupiscentie repressiua/ multorum z magnorum  
malorum exclusiua/ z senilis etatis decoratiua.

Primum probatur qz vinum moderate sumptum  
cora quo procedunt omnes operationes tam na-  
turales qz animales confortat spūs stabiles z sub-  
tilles generat cerebrum in puritate sua tenet et om-  
nes anime vires in proprijs operationibus perfici-  
tis et vigorat et ideo scribit Eccl. xxxi. sanitas est  
anime et corporis sobrius potus ex quibus sequi-  
tur operatio intellectus purissima z clarissima et  
subtilitas magna intellectus quā destruit ebriet-  
as que vim intellectuā hebetat et obtenebrat se-  
cundum illud. *Dee* quarto vinū et ebrietas id est  
vsq; ad ebrietatem sumptū auferit cor et mentem  
qua nihil est in homine prestantius sup addit au-  
ctor cuius hec verba sunt ad propositi sui confir-  
mationem qz beatus dicitur ordinis predicatorū  
institutor vt melius animū transferret ad sapien-  
tiam vinum per decennium nō bibit quo exemplo  
multum male probatur qz vinum moderate sum-  
ptum tot notabiles effectus facit. *Secūm* proba-  
tur per illud Hieronimū. venter mero estuans fa-  
cile spumat in luxuriam in huius figura. *Hoc* e-  
brius nudauit femora sua et prouerbi. xx. habe-  
tur luxuriosa res est vinū quia scy prouocat ad lu-  
xuriam. et Hiero. ad fabiolā virginēz ait. *Q*uia  
si plus castigauit corpus suū et in seruilitate re-  
degit ne cum alijs predicasset reprobus efficeret  
quomodo iuuenula adhuc in feruore iuuentutis  
postea dapibus et vino plena de castitate erit se-  
cura. *Tertium* patet quia sobrietas opponit ebri-  
etati ergo impedit et excludit a nobis omnia ma-  
la que per ebrietatez inducuntur qd intelligo de  
hīs que proprie ab ebrietate nata sunt iduct: de  
quibus videbitur cum agez de ebrietate. *Quar-  
tam* partē ex primo secundo et tertio quia eius se-  
necitas est vigorosior/ decentior/ cultior/ z purior  
quia a iuuentute eaz virtutez suscepta qua bone dis-  
positiones tam anime qz corporis maxime indu-  
cuntur et conseruantur et per quā preserua-  
t ab hīs que maxime effeminant animum et corporis  
robore et decorem destruunt sed per sobrietatez va-  
declaratum est omnia hec fiunt igit. et ideo in se-  
nibus qui sobrietatez semper seruauerant sensus  
tā interiores qz exteriores vegetati sunt et maior  
est puritas corporis cum sit minus in eo fecum.  
Secundo ebrietas maxime senem dedecet qz sobri-  
etas per quā tollitur ebrietas est senilis etatis de-  
coratiua aīz partē quia in canis z senibus maxi-  
me vigere debet mens ergo illud eis indecentissi-  
mum quod ab eis mens emertorquet hoc autem  
est ebrietas. *Sexta* conclusio est si sobrietas sit  
omnibus ad bene viuendū multum utilis est ta-  
men hīs quibus opus publicūz incūbit maxime  
necessaria. *Prima* pars partē nā sobrietas in om-

nibus impedit et excludit et refrenat concupiscentias z qz ad hoc ē magis necessaria hīs qz sunt ad concupiscentias prouocatores vt iuuenibus z mulieribus et ideo vt refert Valerius. *Lapud* ro. anti-  
quitus 7 mulieres prohibebantur vinū bibere et hoc est quia in eis non est sufficiens robur mentis ad hoc qz concupiscentijs resistent. in iuuenibus autem est excessus feruor sanguinis et vehemens concupiscentie motus. In quibusdam autem expellit ea que sunt impeditiua actuum et operatum eis pertinentium et disponit eam habentes ad eorum operationum exercitium. ebrietas enī que sobrietati opponit multos impedit a de-  
bitis et rectis operationibus pura doctores ab eru-  
ditiōe predicatorum a verbis dei promulgatione/ iudices a rectis iudicijs religiosos a vitorum et statutorum obseruatione episcopos a prelato et contra/ sobrietas ad hec omnia disponit. *Secunda* pars partē quia sine sobrietate hīs qui sunt in officijs publicis constituti nō possunt actus officiorum suorum vel dignitatum legitime exercere et preterea defectus quos committunt per presentiam contrarij non solum sunt in detrimentum publicū sed etiam in notam z pōrum quod late-  
re non potest ideo in talibus ebrietas sobrietati contraria est multum exprobrabilis. Ex quo sic arguitur illud est maxime necessarium alicui cuius oppōit est maxime exprobrabile sed ebrietas in talibus est maxime exprobrabilis cuius eos qui maxime egent incolumitate mentis a mente alienat qz talibus sobrietas est maxime necessaria z hec conclusio per experientia nota est omnibus. nihil est enim qd tam exprobraretur in talibus sicut ebrietates et maxime in hīs quorum non est ambitio-  
ne aut auaricia deprauata voluntas.

*Contra* predicatas conclusiones arguitur. *Et* primo contra primam conclusionem et secundam circa cibos nō est aliqua specialis virtus ergo nec circa potus. Secundo rēperantia est circa cibos et potus in qz eum in nutritionem veniunt sed eadem ratio nutritionis est in cibis et potibus au-  
si sit alia ratio illa tamen nullam differentiam facit circa rationem boni z honesti igitur nō est ibi alia z alia virtus. *Tercio* sicut est differentia potus a cibo ita est inter potus diuersitas z similitudo inter cibos ergo si circa potus sit alia virtus a virtute que est circa cibos ita etiam circa alios et alios potus erit alia z alia virtus. *Quarto* nulla nolitio virtuosa includit in volitione viciosa sed nolitio vini vt inebriantis potest includi in volitione vini supra facultatem aut contra bonam habitudinem corporis vel anime ergo nolitio vini secundū qz inebriantis non est virtuosa. *Quinto* probatur quia alias idem actus simul esset bonus et malus virtuosus et viciuosus. *Ad* primā in qz tam procedit contra primā conclusionem nego consequentiam quicquid sit de antecedente et dico qz potus secundum qz inebriantis habet vnam specialem rationē fugibilis z vituperabilis quā nō habet cibis quia ei nō conuenit inebriare z ideo circa potum secundum rationem inebriantis est ponenda specialis virtus in qz eum autēz milita-  
re videatur contra primam partem secunde conclusio-

**Sexta pars**

*Contra*  
*conclusio*

*Solutio*

cōclusionis nego añs dico em̄ q̄ parcimonia circa cibos est abstinencia parcimonia autem circa potus est sobrietas. Ad secundam nego maiorez sed est circa eos inq̄suz circa vsum eorum aut nō vsuz est delectatio aut tristitia per quā delectatio ne quis potest induci ad vsum superfluz & quia ciborum et potuz alie & alie sūt delectatiōes ideo alia est & alia virtus. Ad terciā concedo q̄ inter potus est varietas & similiter inter cibos & concedo q̄ sub virtute que est circa potus possunt esse diuerse species virtutū secundū q̄ ab vno potu potest vnum nocumentuz & ab alio aliud inferri puta a vino supflua ebrietas & abiaq̄ supflua frigiditas a ceruisia excessissime sumpta aliū nocumētū & similiter de cibis oibus tamē est vna cōis & generica ratio. Ad quartā cōcedo maiorez & minorem & conclusionem particularē que inferitur scilicet q̄ aliqua nolitio vini secunduz q̄ inebriantis non est virtuosa cum quo stat q̄ aliqua nolitio vini secunduz q̄ inebriantis ē virtuosa. Est em̄ aliq̄ talis nolitio que nullaz malaz circumstantiaz habet p̄ obiecto & q̄libet debitas includit & talis est bona & est actus p̄pzius sobrietatis illo mō accēptē alia est que aliq̄ malaz circumstantiaz includit vti ista volo lumere vinū ad saturitates sed nō vsq̄ ad inebriationez & talis si sit vn̄ actus est mala p̄pter malaz circumstantiaz volitā. dicerent tñ aliq̄ q̄ ibi sunt duo accus quozum vnus est nolitio virtuosa alius est viciosa volitio hec tamen secunda solutio nō euadit difficultatem q̄ potest variāta nolitio que nō esset nisi vn̄ actus. **Cōtra sc̄bz elusdez secunde cōclusionis partes arguitur primo omnis virtus est dispositio perfecti ad optimum ergo omnis virtus est perfecta ergo repugnat q̄ sobrietas sit vn̄ & tamen q̄ sit imperfecta. Secundo vti vino precise q̄suz necessitas exigit est oportet temperantie excellens & perfectum & non nisi sobrietatis igitur. Tercio nulla virtus comparatur viciū circa eandem materiā sed intemperantia circa potū est circa illam materiā circa quaz est sobrietas secundo modo ergo sobrietas secundo modo non cōpatitur intemperantiaz circa potum. Quarto sobrietas secundo modo habet medium aut illud mediuz egreditur latitudinez mediū temperantie regularis circa potus aut nō si sic ergo non est virtus quia nō habet mediū recta ratioe determinatū si non ergo cū ea non stat viciū in temperantie circa potū cuz per omne tale viciuz quis egrediatur limites temperantie regularis. Quinto sic quicquid mediat inter duo extrema opposita sicut virtuti pertinet ad illam virtutē sed vinum cruditatem generans aut supra facultatez est mediū inter insensibilitatez & vsuz vini in inebriantis q̄ ad sobrietatez pertinet vti vino nō cluo et cruditatem aut aliam indispositionem faciente sed hoc est falsum igitur. **Ad primam dico q̄ aliquod opus dicitur perfectū dupliciter. Vno modo quia est integrum & non viciatum. Secundo modo quia circa materiā suā excellētiā habet super multa alia opera. Primo modo concedit maior sc̄bo mō. negatur. Ad secundā nego sc̄bz p̄tē de sobrietate sc̄bo mō dicitur. Ad tertiam negatur maior et si probet quia om-****

nis virtus et vltimū circa eandem materiā sunt opposita ista negatur nolle enim desinere pecuniā alienam semper inuito domino est bonus actus et tamen velle eam desinere ad tempus est virtus circa materiā eandem alteri acui compossibile ita nolle inebriari comparatur secum velle egredi mediū circa potus que est malus actus & intemperantia. Ad quartā dico q̄ propriuz est sobrietati illo modo accēptē nolle vinū secundum q̄ inebrians et dico q̄ ista nolitio non egreditur for maliter et actualiter mediū temperantie regularis quia non habet p̄ obiecto aliquem partē latitudinis transcendentem mediū dico ergo q̄ non egreditur sed quia non detrahāt sibi aliquā certam q̄sitatez circa potum quo vtendum est infra mediū latitudinis temperantie regularis ideo stat cum actu egrediente mediuz et propter hoc diximus sobrietatem sic acceptam esse virtutem imperfectam simile huius est nolle occidere hominem est actus caritatis cum quo actu caritatis stat velle vulnerare eum de predari et multis alijs modis dampnificare. Ad quintam dico q̄ sobrietas hoc modo accēptē mediat inter insensibilitatem circa potum et vsum potus vti inebriantis nec tamen oportet q̄ omne illud sit actus sobrietatis quod est contentum infra hec duo extrema. Nam vsus vini cruditatem generans vel supra substantiam & facultatem nec est insensibilitas circa potum nec est vsus vini vti inebriantis et tamen non est actus sobrietatis quia volitio vni secundum aliquid contentum infra hec duo extrema est per temperantiam regularem prohibita et ei contraria non autem est contraria sobrietati. **Cōtra quartam conclusionem arguitur primo per illud ad ro. xij. nō plus sapere q̄ oportet sed sapere ad sobrietatez ergo sobrietas est circa sapientiam et non circa potum. Secundo per illud Sap. viij. sobrietatem & prudentiam docet iustitiam et virtutem vbi sobrietas ponit pro temperantia sed constat quod temperantia nō est solum circa potum igitur nec sobrietas. Tertio per illud ad titum secundo. sobrie et iuste et pie viuimus & prime ad Th. ij. mulieres in habitu ornato cum verecundia & sobrietate ornantes se ex quibus patet q̄ sobrietas non solum pertinet ad vsuz potus sed etiam ad ornatiū exteriorē & ad multa alia. Quarto sic vsus vini est illicitus ergo circa potum vini non est ponēda sobrietas antecedēs patz. tum primo quia vsus vini impedit sapientiaz secundū illud Ec̄. secundo Logitauit abstrahere carnem meam a vino vti transferrē animam meam ad sapientiam. Tū secundo per illud apostoli ad ro. xij. bonum est nō manducare carnes & non bibere vinum nec in quo frater tuus offendit aut scandalizat an infirmat ergo bibere vinum non est opus virtutis consequentia tenet quia cessare a bono virtutis non est bonum. Tum tertio per illud Hiero. vinum post diluuium est dedicatum. christus autem venit in fine seculozum & extremitatem retraxit ad principium ergo tempore christiane legis vino vti est illicitū. **Ad primam dico q̄ apostolus accepit ibi nomen sobrietatis trāsumptiue & non proprie ad sapientiam****

Cōtra sc̄bz  
ad cōclusionēzCōtra quā  
cōclusionē.

Solutioes

Solutioes

Enim significandam transmittitur nomine sobrietatis quia sapientia inebriat, id est vehementer delectando allicit scdm illud psal. Calix tuus inebrians qz preclarus est. hoc dicitur est secunduz sententia Thome cuius principalis solutio placet tamē expositio nō videtur conueniens dicto Apostoli. calix enim sapientie inebrians est preclarus est tamen sapere nō ad sobrietatem nō est preclarum sed viciosus. Dico qz sicut contingit vii vino inebriante et nō sobrie et contingit vii sobrie ita etiam ptingit sapere ad sobrietatem et nō ad sobrietatem nā qui nescit inquirere que sunt supra facultatem humanam an supra status sui conditionē hi sapiens non sobrie et ab Apostolo reprehensū sunt quia qz in assecutione sapientie ebrietas est laudabilis ideo nō videtur puenienter appta per Tho. similitudo. Ad scōaz dico qz ibi accipitur sobrietas tertiomō. Ad tertiam dico qz in illis verbis extenditur sigtio sobrietatis vltra propriam acceptiōnē. qm̄ autem ad ornatum applicatur transumptiue videtur sumi. Ad quar. tam nego ahs. Ad primam probationez nego al sumptum de vsu moderato vini. Et ad auctoritatem dicitur qz alqsi vt fugiamus vsum intempatum rei totaliter reiectus nō qz vsus moderatus sit nocuus sed qz qui nullomodo vitari nō ita facilliter cadit in abusum sicut qui parce et moderate vitur sicut qui nullomō iurat nō tam cito cadit in perurium sicut qui veruz iurare consuevit vt vult August. cōtra Faustum. Hec placet michi opinio Tho dicentis qz licet ad acquirendum sapiētiā quam sū sufficit ad salutem nō exigatur omnino abstinere a vino ad acquirendum tamen eam secundū quandam perfectionis gradum requiritur in aliquibus qz omnino abstinēat nisi velit saluare per hoc qz adiungit scdm conditiones quarundam personarum et locorum qz nō videtur mihi qz vsus sobriū vini nocet acquisitioni excellentis sapientie nisi ppter certam conditionē persone et loci raro forte et in paucioribus cōsistētem. Ad secundam pbationez cōcedo auctoritatem apli et nego qm̄iam quia nō dicit Apostolus vsus vini nō esse bonum simpliciter sed cum scandalizatur proximis. Ad tertiam pbationez dico qz nō legi in aliquo passu noue legis in quo vsus vini sit a xpo prohibitus neqz tanqz illicitus neqz tanqz perfectionis impeditiuus cū etiā ipse legatur hōi vsus habuisse. dico ergo qz secundum Hieronimum dicitur xpus reduxisse extremitatem ad principium nō prohibendo vsus vini sed magis moderando et etiaz multos vsus vini declarando et docendo esse illicitos qui post diluuium nō reprobabatur illiciti. Contra sextam conclusionem arguit sic scdm Apostoli sententia sunt maxime ad sobrietatem exortandi secundum illud ad Titum scō. Senes vt sobriū sint et tamen multis talibus nō incumbit opus publicum agere igitur. Ad hoc dico qz sententia competit aliorū eruditio et in his exprobabilis est multum intemperantia eo qz omnes hōi motus debent esse in eis tam castigati et emēdati et ideo aliqua virtus potest dici alicui magis necessaria tripliciter. Anomō qz oppositum vitium magis in

Contra sextam conclusionem.

Solutio.

citat ad vitia etati alicui aut status competentia. Secundo modo qz magis impedit ab actibus statui aut conditioni illi competentibus. Tertio quia vitium illud est in tali statu aut conditione magis exprobabile et secundum hoc possunt solui varie auctoritates sanctorum nunc in istis: nunc in illis sobrietatem commendantium.

## Consequenter agens

Adum est de vitio sobrietatis opposito scilicet de ebrietate. Si querit. An ubi ebrietas sit peccatum mortale? Arguitur qz non vltima potatio et prima vel secunda sunt eiusdem rationis prima non est peccatum ergo nec secunda. In oppositum arguitur per illud apostoli ad romanos. xij. Non in comessationibus et ebrietatibus. Notandum qz sicut dicitur est supra bria significat mensuram vinariam et inde est qz glossa ad romanos. xij. ait qz bria significat calicem debita potationis. Inde autem deriuatur ebrietas cum tam notabiliter huiusmodi mensuram potando quis excedit vt desinat esse compos mentis. Accipit tñ ebrietas aliquando pro ipso defectu siue alienatione mentis ex nimio potu vini proeueniente, aliquando vero accipit pro ipso excessiuo potu vni hōi alienatione mentis causante. Primomō sigt vt dicitur est alienationem mentis et cognorat potum vini aut alterius inebriantis tanqz causam et inde est qz si ex alio contingeret alienatio ipsa non diceretur ebrietas. Secundomodo significat principaliter ipsum excessiuum potum et cognorat alienationem mentis inde consequentes et inde est qz qstuncunqz qis potando excedat si non consequatur alienatio mentis non dicitur ebrius que tñ alienatio alqsi magis aliquando minus consequit. Cōtingit aut aliqsi qz ex tali excessiuo potu sequat alienatio mentis quadrupliciter. Anomō sic qz nesciat nec potine scire tenet potū illū esse excessiuū et inebrietate poterit cū inebriatio ptingit ex nimia fortitudine vini qz alqsi est inperceptibilis. Et hoc contingit dupliciter. Anomō cū est ignorantia secunduz genus sicut in Hec qui ignorabat vinum esse inebriatiū. Aliomodo cū est ignorantia scōz speciē aut secundū qzritatē aut scōm vehementiā actiōis vt si quis ignoraret vinū dulce aut mustū esse inebriatiū aut in tanta qzritate esse inebriatiū aut vinū vniū patrie citius inebriare qz vinum alterius multis enim modis contingit qz quis inebriatur a vino et tamen nescit huiusmodi potū esse immoderatum aut inebriare poterit. Hoc etiam contingit frequenter ex dispositione bibentis que talis esse potest qz mens citius ex potu vini alienatur qz partes corporis percipiant detrimentū. Secundomō contingit qz talis sciat potū esse immoderatum sed nesciat ipsuz inebriare poterit vt cū sentis actualiter aliqua detrimenta et nocumenta in partibus corporis aut post tale vinū in tanta qzritate potatū cū fuerint per certū tempus postea sentire huiusmodi detrimenta. Tertio modo cū hec quis nescit sed tamen scire tenetur ita qz hoc ipsum qz nescit pueniat ex ignorantia crassa vel affectata. Quartomodo cum quis

Expletio dupli...

Contra in potu...

scit potum esse immoderatum et inebriare potantes et nichilominus vult bibere tale et tantum magis eligens bibere tale et tantum inebriari quam abstinere a tali et tanto et non inebriari. **Prima conclusio** Ebrietas secundum acceptam seipsum potum excessivo quam tamen ebrius nesciebat nec scire tenebat esse excessivum et inebriantem est peccatum sed non imputabile quod sit peccatum patet quia si haberet rectam prudentiam directam in potum vini huiusmodi usus vini esset et difformis et malus moraliter. **Secunda pars patet** quia actus conformis errori quem quis cum agit velle non tenet non est imputabilis ad penam sed huiusmodi usus vini est conformis errori quem tunc vincit non tenet viciens quia per casum non tenet scire potum solum esse excessivum et inebriantem et ille usus non est imputabilis. **Secunda conclusio** ebrietas eodem modo accepta cum tamen quis nescit sed scire tenet velle non esse excessivum et inebriantem est peccatum imputabile quod sit peccatum patet ut in precedenti quod sit imputabile patet quia ignorantia eius est crassa aut affectata ergo non excusatur per hanc actus est imputabilis. **Tertia conclusio** ebrietas eodem modo accepta est peccatum imputabile cum quis scit potum illum esse excessivum sed non scit nec scire tenet ipsius esse inebriantem patet quia omnis intemperantia nullomodo excusata est peccatum imputabile sed huiusmodi ebrietas est intemperantia cum sit usus potus contra rectam rationem nullomodo excusata cum nec ignorantia nec aliqua alia circumstantia excusetur. **Quarta conclusio** ebrietas eodem modo accepta est peccatum imputabile cum quis sit potum esse excessivum et inebriantem. **Quinta pars patet** ex precedenti quod sit peccatum ebrietas quod talis volitio huiusmodi formaliter vel equaliter qua proponit potum inebriantem potum moderatum ita quod volitio qua huiusmodi differt specie a volitione qua huiusmodi precedit et huiusmodi aliquid quod obiectum praeiale scilicet inebriationem quod non huiusmodi precedit volitio. Et hec videtur esse opinio Thome quod ponens tres modos quibus contingit ut immoderate vino ita dicitur terribiliter potest contingere quod aliquis bene advertat potum esse immoderatum et inebriantem tamen magis vult ebrietatem incurere quam a potu abstinere et talis proprie dicitur ebrius quod moralia recipiunt speciem non ab his que per accidens eventant et per intentionem sed ab eo quod per se est intentionem ex quo infero contra communem opinionem quod ad hoc quod circumstantia faciat speciem in actu bono vel malo non sufficit quod sit circumstantia sed exigitur quod ipsa sit intenta volita scilicet vel nolita alias per accidens se habebit et preter intentionem. Sed queres quid si sciat potum esse immoderatum non tamen scit actualiter sed scire tenetur ipsum esse inebriantem. **Quarto** quod talis non habet volitionem aliquam pertinentem formaliter ad peccatum ebrietatis habet tamen vnam volitionem et vnam omissionem que equalens peccato ebrietatis quo ad imputabilitatem et hoc maxime cum ignorantia est crassa vel affectata. **Quinta conclusio** non omnis usus vini inebriantis qui scitur esse talis est peccatum patet non omnis talis usus est immoderatus et excessivus et non omnis est peccatum antecedens probod vsu vini inebriante qui tunc peccat per hoc na-